Santiago. en casa del rey. 
Don Ferran Pérez de Limia. Ferran Pérez é Juan Mate, almi-
Don Arias Diaz. antes mayores de la mar. 

Yo Gonzalo Martínez de Penna , ficello escribir por mandado del 
rey, é del infante don Enrique, su tio é su tutor en el anno quinto que 
el rey sobredicho regnó. 

i 

• 

47 

i 

i 

-

Escritura de fundación del Monasterio de San Cosme y San Damián de 
Covarrubias (i) por los condes de Castilla Garci Fernandez y su muger 

doña Ava en 25 de Diciembre de 978. 

Yepes, Crónica general de la orden de S. Benilo, tomo 5.° apéndice, píg. 444. 

• 

ln Nomine Ingeniti, prolisque , ac procedentis , uniusque semper natura» 
Deitalis, videlicet Patris, ac filii ac nectentes Spiritus Sanctus, simulque 
conexaTrinitas inmútale.Héecestseriestestamenti, quampatrari volumus, 
ego Garsias Fernandez , cum coniuge mea Ava Comitisa , exlremitate ul-
limi iudiei diem mixius decernentes , expedit Ducatum mentibus nostris, 
aliquid proponere , quatenus cum tuba terribilis mundum concusserit ab 
omni anima? culpa? mereamuraccipere. Decernimus munus oferre Domino 
lesu Christo, et Sanctis eius, id est prolem, íiliamque nostram Urracam et 
diligimus ipsius loci, qua? Cubarrubiensi situ, qui estat in ripa íluminis 
Arlanca reliquia? ibi qua? residentis loci illius Sanctorum Cosma? et Da-
miani, et Sancti Cipriani Episcopi, et Sancta? Eufemia? Virginis, et Sanc-
ti Thoma? Apostoli, el Sanctorum Iusti et Pastoris, testium Christi. Qua? 
quidem ego Garsia Ferdinandez Comes , et Aba Comitisa , donamus tibí 
tilia nostra Urraca in donis Covarruvias cum suis terminis , videlicet de 
Semitario antiquo, de Manoblas, usque in valle Sancti Petri, qui descen-
dit de Serra , sicut aqua discurrit usque in Arlanca : et alia pars á Fon-
te Tablala , usque ad illa Cruce , et de Ule Cruce ad Valle de la Torquie-
11a , de illa Torquiella á Mata de Lares , et de Mata de Lares á Carrera 
antiqua , usque descendit á Sancta Eugenia, usque in Arlanca : et per illo 

(l) La infanta doña Sandia hermana del rey don Alfonso V i l y el abad don Martin die
ron fuero al pueblo de Covarrubias en el año U48. Insertaremos estos en su lugar corres
pondiente. 
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valle de Berrielle, usque ad illo Serno, et ad illo Mercatello de Mamblas, 
quantum infra concludit, ab omni integritate , villas, etMonasteria , quai 
donamus tibí filia, ad serviendum Deo, et Sanctorum Cosma, et Damia-
ni, et Sanetorum reliquise, quae ibi redita sunt. Idest de Lerma, illa v i 
lla de Macarressos Zapata , et Valle de Tave cum suo Monasterio Sancti 
Michaelis, et Quíntamela de Framo, et Ferecolos, Retonda, Rubio, 
Torta, el Tablaliello , Talamanquiella, et Dunia, Bañielos de Gómez, 
Gutierre, et Fellerolo, de Calvos, de Lara , Mambulas , de Mecerrege, 
Laturquiella de Barbatiello, Bartello , de Alvaro , Tellez, de Munio P i -
tonsa, et Matrigalle , de Tolendo , de Benvimber , Villaquiram , de Cas
tro , villa de Veta , et illo Monasterio Sancti urde de Burgos, illo Monas
terio Sancti Michaelis de Barrio de lleras, et Cardeñuela in Cotar , et illo 
Monasterio Sánela Maria de villa Basiones, illo Monasterio Sancta Maria > 
et Marmellare de Ubierna Fonte Orne , in rio de Laceto XX. casatos et 
Solares per populare, et divisas, et sernas, et quatuor molinos in aqua 
Sancti Emiliani, in rio de Besga, Sancta Maria de Ceraso Arto, et Sancta 
Maria de Tirbo, de Ponte Curbo, á Meiubo , cum suas casas, et illa ter— 
tía de illo Mércalo , in Poca , et Medietate, in illo pozo de illa Sale, et 
Solares populatos, et per populare , in Anana illo Monasterio , qui voci-
tatur Sancti lacobi, et XX. heras de Sale in Castella Vetere , Petrellas 
in rio de Serra Sancti Petri de villa Didaco, villa Iusto, et Tabulata, et 
Sancti Vincentii de Forniceto , et Colmenares, et Sancti Michaelis, et 
Sancta Columba de Acelione , illo Monasterio Sancti Cosmes , et Damiani, 
et Corbiellos de Sancti Quiricii, et Sancti Andrea;, et illo Bustello , cum 
suas defessasde Ibia , Porquera, et Subterránea, in Lahorruega illo Mo
nasterio Fructuosi , qui vocitant Illamimia cum suas deganias de Sugunia» 
illo Monasterio Sancti luliani de Ziaza, el illos Labralores, et illas Sernas, 
et illa villa de Collato cum suo Monasterio Sancti Ioannis , et valle de 
Olna cum suos Aditos, et suos Monasterios, id est Sancti Martini, Sanc
ti Andreae, et Sancti Cipriañi, et Sanctse Maris , et Sancti luliani de 
Barros, et Sancti Romani, et Sancta Maria de Valle , et Sancti Felicis, 
et Sancti Martini de Peña, et Sancti Ioannis de Zefallos, Sancta Eulalia, 
et Sancti Petri de Ripa de Camessa, Mierigo cum suos Monasterios, tér
minos suos, et eliam suos sánelos, editos. Ego Garsia Fernandez, et 
Ava Comilisa sic donamus tibi filia nostra Urraca istas villas, et istos 
términos, cum suos términos, et suos éxitos, et suas defessas, et adia-
centias, cum suos pratos, el suos molinos, et suas aquas dúctiles, quo-
modo pertinent ad ipsas villas, et ipsos Monasterios , cum servos, et pa-
latios, et cum suo saione , quomodo serviebant ad illas sedes regales, sic 
serviant tibi filia nostra Urraca , et a Sanctorum Cosme et Damiani, ut 
populos vindices, et babeas sine tola facinora , et elegimus tibi de forum 
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«t non habeant islas villas, et istos términos süperse saionem, nec Fossa-
tum, nec Anuda, ñeque Alicidio, (2) ñeque Erbatico, nec Portatico in ter-
minis de Castella, et sifuerint omnes de islas villas iam nomínalas, et de 
istos Monasterios, ad alias villas, ad pignora cuín lanceas , et scutos, et 
lapides, et ibi bellum cóntigerit livores, et homicidiüm feccrint quo, 
modo non pariatur illum, et si aliquis homo venerit, qui contra eos voce • 
vel iuditio suscilaverit, aut aliqua calumnia petierit nullus lirmet supe-
eos , sed illos dent duódecim nomines, et delindent se de qüocumque iu
ditio illis petierint. Et donamus libi veinte Lectos cum suos tapetes, er 
almocelas de paleo, et de grentisco, cum suos plumatos, palcos, et gret 
ciscos, et suas sabanas literatas , et fateles alfanegues in panos gratiscos-
et XVI. Ganapes paleas, et XXX. pannos óptimos, et XXV. mirlas de 
mesa , et C L. solidos pro servitio de mesa, et C.LXX. solidos , per cru
ces, et cálices, et coronas, pro in Ecclesia , et IV. Citaras, et alia orna
menta multa, et CCCCCVI. vacas; etMLX oves* et CL ieguas, et XXX. 
mauros, et XX mauras. Haec omnia quite supra nóminavimus dedimus üeo, 
et filia nostfa Urraca , et Sanctorum Martyrum Cosmae et Damiani, et 
loci ipsius donamus atque concedimus, ut de hodie vel tempore in tuo 
iure sil coníirmatum, ut habeas, teneas, vindices , atque defendas iure 
peremni. Porro siquis ex nobis de radix nostra , vel progenie nostra filas, 
neptrs, sobrinis, aut germanis, seu aliqua persurrogata persona hunc 
nostrum fidelem testamentum donationis, pro quolibel argumento inquie
tare voluerit, in primis ira Dei omnipotentis supra eum descendat, et 
repentinum iuditium incurrat damnabtlis, aut utrisque privctur luminibus, 
ómnibus bonis arceatur, cunctis malis incurrat, et corpus eius non reci-
piat térra, nec habeat parte cum Chrislo Hedemplore , sed cum luda 
tradilore baratrique, el in inferno inferiori, Amen. Et insuper sácenla 
dañina centum auri libras conferat á parte regali, qui Govarrubium re-
gerit: et híec scriplurae tenore plenam in ómnibus oblineat firmitalem ro-
boret. Facta ápice exaratio notum príeíixionis diem octavo Kalendas I)e-
eembris , era discurrentc certa M.XVI.